
Ročník 1938.
1133

Sbírka zákonů a nařízení
státu česltoslovensls.éli.o.

Částka 96.
Cena: Kč 1‘—.

Vydána dne 22, listopadu 1938.

niisih- Í292 —294.) 292. Nařízení, jímž se zřizuje Ústav pro péči o uprchlíky.
0 S sf upiují sazby paušálu daně z obratu u piva, - 294. Nařízení o

293. Vyhláška, 
cenách piva.

292.
Vládní nařízení 

ze dne 11. listopadu 1938,
jímž se zřizuje ústav pro péči o uprchlíky.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

§1.
Při ministerstvu sociální péče zřizuje se 

ústav pro péči o uprchlíky (dále ústav), do je
hož působnosti spadá dočasná péče o uprch- 
líky. Agenda ústavu bude rozdělena na tri 
skupiny: 1. pro zemi Českou a zemi Moravsko
slezskou, 2. pro zemi Slovenskou, 3. pro Pod
karpatskou Rus.

§2.
(i) ústav, který řídí ministr sociální péče 

a zástupci jím určení, má své ústředí a 4 od
bory, a to:

a) První odbor tvoří sociální a zdravotní 
péče o uprchlíky, úkolem tohoto odboru je ze
jména říditi a usměrnit! pohyb uprchlíků po 
stránce policejní, zdravotní i dopravní, starati 
se o řádné ubytování a stravování i jinou po
moc uprchlíkům sociálně potřebným, provést i 
soupis a míti evidenci všech uprchlíků a jejich 
majetkových poměrů, dále veškeré soukromé 
a veřejné péče o ně, sečleniti tuto péči a do
plňovali ji podle potřeby péčí státní (odbor 
sociálně-zdravotní).

b) Druhý odbor pečuje o uvedení uprch
líků československé státní příslušnosti do za
městnání a o jejich včlenění do hospodářského 
života (odbor usidlovací).

c) Třetí odbor tvoří péče o vystěhovalectví 
uprchlíků (odbor vystěhovalecký).

d) čtvrtý odbor má na starosti hospoda
ření finančními prostředky (odbor finanční).

(2) Na poskytování péče se strany ústavu 
není právního nároku.

§3.
(1) Jak pro ústředí, tak pro jednotlivé od- 

oory jmenuje ministr sociální péče na návrh 
příslušných ministrů výbory z úředníků zú
častněných ministerstev a ze znalců, aby tak 
byla zajištěna potřebná součinnost přísluš
ných úřadů.

(2) Ministr financí jmenuje do každého vý
boru stálého zástupce ministerstva financí.

(3) Usnesení výborů zásadního a finančního 
rázu potřebují ke své závaznosti schválení mi
nistra sociální péče. Usnesení odboru finanč
ního vyžaduje souhlasu zástupce ministerstva 
financí. Nesouhlas vyřídí ministr sociální 
péče s ministrem financí dohodou.

Rozhodnutí ústavu pro peci o uprchlíky, 
schválená ministrem sociální pece, jsou zá
vazná pro všechny úřady, ústavy, podniky a 
irgány republiky beze zřetele k tomu, bylo-li 
by jinak, kdyby nešlo o péči o uprchlíky, třeba 
rrtVti/"vcín iiVQílfl iinvr.h.

§5.
(i) ústav jest právnickou osobou. Jn}ění 

eho je fondem, který bude čerpati své pnjmy 
, darů a příspěvků a z dotací statni finanční 
správy. Pro počátek věnuje stát ustavu po-

-1-   rr o 11 O 1 č* íí 1 .

(2) Věnování ve prospěch ústavu jsou osvo
bozena od daní a dávek.

(3) Fond jest podřízen dozoru Nejvyšsího 
účetního kontrolního úřadu.

§ 6.
Pro působnost odboru prvního (sociálního a 

zdravotního), druhého (usidlovaciho) a tre-

156



1134 Sbírka zákonů a nařízení, č. 293. a 294.

tího (vystěhovaleckého) mohou býti zřízeny 
regionální poradní sbory, jejichž složení a pů
sobnost určí ústředí ústavu.

§ 7.
Agendu ústavu obstará ministerstvo sociál

ní péče.
§8.

Podrobnosti o účelu, působnosti, správě a 
činnosti ústavu a o jeho prostředcích stanoví 
ministr sociální péče v jednacím řádě po do
hodě se zúčastněnými ministry.

§ 9.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr sociální péče v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Cernák v. r.
Dr. Durčanský v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Eajdoš v. r.
Lichner v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r.

293.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 16. listopadu 1938,

kterou se upravují sazby paušálu daně 
z obratu u piva.

Podle § 10, odst. 8 zákona ze dne 21. pro
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu 
a dani přepychové, ve znění zákonů ze dne
16. prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., ze dne
19. prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., ze dne
28. dubna 1932, č. 56 Sb. z. a n., a ze dne 21.
prosince 1935, č. 265 Sb. z. a n., ustanovuji 
v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu a 
živností:

čl. I.
Odstavec 2 vyhlášky ministra financí ze 

dne 24. prosince 1933, č. 256 Sb. z. a n„ 
o pausalování daně z obratu u piva, ve znění 
flašky ministra financí ze dne 26. dubna 
J’ ^, c- 97 Sb. z. a n., se mění a bude zníti:
„(2) Paušál činí:

V-1Va ^čepního (vyrobeného kdekoliv) 
^ oO Kc,

2. u ležáku vyrobeného v Plzni 28'15 Kč,

3. u ležáku vyrobeného jinde než v Plzni 
23 90 Kč,

4. u piva speciálního (vyrobeného kde
koliv) 27'90 Kč,
vesměs za 1 hektolitr.

V těchto sazbách jest již zahrnuta přirážka 
podle g 1 zákona ze dne 21. prosince 1935, 
č. 267 Sb. z. a n., o přirážkách k dani z obratu 
a dani přepychové, ve znění zákona ze dne
21. prosince 1937, č. 281 Sb. z. a n.“

čl. II.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 

1. prosince 1938.

Dr. Kalfus v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 16. listopadu 1938 

o cenách piva.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

Čl. I.
§ 20, odst. 2 zákona ze dne 27. listopadu 

1930, č. 168 Sb. z. a n., o dani z piva, ve znění 
zákona ze dne 21. prosince 1937, č. 250 Sb. 
z a n., se mění a bude zníti:

„(2) Pivovary a sklady piva nesmějí až na 
další požadovat! při prodeji piva ceny vyšší 
než o 20 haléřů na jednom litru proti cenám, 
které požadovaly do dne 1. října 1937. Rovněž 
hostinští, výčepníci a jiní prodavači piva ne
smějí požadovali při prodeji piva v drobném 
ceny vyšší než o 20 haléřů na jednom litru 
proti cenám, které byly požadovány do dne 
1. října 1937.“

Čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

i. prosince 1938; provede je ministr financí 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


